lettere apostoliche.2 

Il 5 aprile del 1430 Martino V ordinò al Gherardini di coniare 

Carlini d'argento dello stesso peso, lega e conio dei Carlini napo-

letani. 3 Da questo documento si ricava che era sopraintendente alla 

Zecca Pietro Andreozzi romano. 

Nel 1898 fu ritrovato un ripostiglio di monete presso Yaldambra 

comune di Bucine (Arezzo) seppellito circa il 1430. Tra le varie 

sorte di monete ve ne era una del Senato romano con il leone e 

la croce contrassegnata da una stella a 5 punte, che dimostra come 

ancora al tempo di Martino V avessero corso in Roma le monete 

senatorie minute. 

Nel 1431 il Fiorino di Camera si cambiava con Bolognini 50. 

In quest'anno al tesoriere de Varris successe Daniele Scotti ed a 

questo quasi subito Angelo Cavaccia vescovo di Troia. 

D O C U M E N T I 

Dichiarazione sul valore del Fiorino 0 Ducato d'oro riguardo ai 
Bolognini Romani dell'anno 1425. 

Die lune 19 iunii 1425. s Constitutus in presentia rev. in Christo 
patris et domini domini Antonii Dei gratia episcopi Senen. domini 
nostri PP. Thesaurarii, Iohannes de Astallis Thesaurarius alme Urbis, 
ad interrogationem prescripti domini episcopi, et Thesaurarii stipu-
lan t s pro sanctissimo domino nostro PP. et C. A. fuit confessus et 

1 Div. Cam., t. II, p. 203. 
2 Mand., 1426-1430, fol. 115. 
3 Vedi tra i documenti. 
4 Rio. it. Num., XII, p . 307. 
5 II GARAMP;, dal quale ricaviamo il documento, crede vi sia errore di 

data perchè il giorno 19 di giugno cadde in lunedi nell 'anno 1424 ed in mar-
tedì nel 1423, Questo documento fa ricavato dallo stesso Garampi nella Bi-
blioteca Strozziana di Firenze da un codice segnato n. 690 contenente le en-
trate e le spese della Camera apostolica di Roma dall 'anno 1411 al 1425. 
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contentus et declaravit, quod ubicumque reperiretur in suis introi-
tibus et exitibus tam in bullis et litteris apostolicis, quam in rotulis 
manu sanctissimi domini nostri PP. signatis, quam aliis quibus-
cumque bullectis et scripturis, ac presenti libro, quod non fuerit 
expressus valor Florenorum sive Ducatorum in Bononinis, Fioretti 
auri de Camera, intelligantur esse et sint valoris Bononinorum quin-
quagintaquinque pro quolibet Fioretto, ad plus. 

Actum Rome in thesauraria apostolica sita prope ecclesiam 
ss. Apostolorum Urbis, presentibus rev. patribus et dominis Ste-
phano ep. Vulterano et Dominico electo Firmano etc. et me C. de 
Lombardis A. C. notario. (Garampi, Doc. XXI) . 

Ordini per la battitura dei Carlini nella Zecca pontificia dell'anno 
i4)o. 

Oddo de Varris Apostolice Sedis Protonotarius, Domini nostri 
Pape thesaurarius et in Camerariatus eiusdem officio Locumtenens. 
Circumspectis viris Dominico Gerardini de Florentia Magistro, et 
Petro Ioannis Andreotii Givi Romano Superstanti Cecche monete 
Romane, salutem in Domino. De mandato domini nostri Pape facto 
nobis oraculo vive vocis, ac auctoritate Camerariatus officii, cuius 
curam gerimus de presenti, vobis in solidum committimus presen-
tium tenore et mandamus, quatenus in dieta ceccha Carlenos cu-
datis seu cudi faciatis eiusdem ponderis ac mensure et conii sive fi-
gure, quorum sunt Cadetti Neapolitani. Pondus autem cuiuslibet 
Carleni sit denariorum trium et octo granorum ; sintque dicti Car-
lem de liga undecim unciarum et duorum denariorum argenti fini 
pro qualibet libra dictorum Carlenorum, cuius ponderis sunt Carleni 
Neapolitani antedicti. Mandamus etiam circumspectis viris ad hoc 
deputatis seu deputandis consulibus aurificum et campsorum diete 
Urbis, quatenus de dicta liga ipsorum Carlenorum assagium faciant 
seu fieri faciant, ut est moris; in contrarium editis vel facientibus 
non obstantibus quibuscumque. 

Datum Rome apud Santos Apostolos sub secreti signed Came-
rariatus officii supradicti quo utimur impressione die 5 Aprilis, In-
dizione 8. 1430 pont. dn. Martini PP. V. anno XIII. 

(loh. de Galesio). 1 

Oltre a questi due documenti che il Garampi riporta per esteso, 
troviamo nei suoi Saggi di Osservazioni, ecc. a p. 28 alla nota a, 

1 Div. Cam., lib. XIII, p. 49. GARAMPI, doc. XXII . 
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un accenno ad altri documenti di Zecca, degli anni 1423 e 1431, 

limitato a ciò che si riferisce alla battitura dei Ducati Romani: 

« quod ad presens non possitis cudere aut cudi facere in dieta zeccha, 

nisi Ducatos Romanos ligae ponderis, et figura in dictis capitulis 

expressorum, donec de aliis monetis cudendis in dieta zeccha pro-

visum et deliberatum fuerit per dn. nostrum Papam ». 1 

15 febbraio 1429. — Benedictus etc. Provido viro Petro Iuliani 
Camerario Camere Alme Urbis salutem in Domino. De mandato 
sanctissimi in Christo patrjs et domini nostri domini Martini di-
vina providentia pape quinti super hoc vive vocis oraculo nobis facto, 
vobis presentium tenore mandamus quatenus de pecuniis diete Ca-
mere solvatis aut solvi faciatis providis viris Dominico Gerardini et 
socis de Florentia seccheriis in dieta Urbe mille Florenos ad ratio-
nem quinquaginta Boi. pro quolibet Floreno quos in vestris etc. Da-
tum Rome apud Sanctos Apostolos sub secreti signed etc. die quin-
tadecima mensis Februarii sub anno a Nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo vigesimo nono, Indictione septima, pontifìcatus vero 
domini nostri pape prefato anno duodecimo.